CÂMARA MUNICIPAL DE CANA VERDE
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 23.783.368/0001-79 - Tel: (35) 3865-1527
Praça Nemésio Monteiro, nº 12, Centro

Cana Verde/MG - CEP 37267-000
www.camaracanaverde.mg.gov.br
camaracanaverde@hotmail.com

1

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº08/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal a

inserção de rampas de acesso para pessoas

portadoras de deficiência ou mobilidade

reduzida em locais públicos

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O vereador Rogerson Daunt de Carvalho, no uso das suas

atribuições legais, conferidas pelo Art. 122 do Regimento Interno da

Câmara Municipal, solicita a Vossa Excelência que, após ouvido o

Plenário desta Casa, envie ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal

indicando-lhe o seguinte:

O estudo junto ao setor de engenharia do planejamento das

vias, praças e espaços públicos de forma a torná-los mais acessíveis

para as pessoas portadoras de deficiência ou mobilidade reduzida.

Para isso, sugere que seja colocada rampas de acesso

facilitando o acesso de cadeirantes aos espaços públicos.

O município deve zelar pela segurança, conforto e

acessibilidade de todos os munícipes, por isso, se faz importante a

presente indicação.

Por tudo o que foi exarado, solicito o acatamento da

presente indicação.

Cana Verde/MG, 19 de abril de 2022.

Rogerson Daunt de Carvalho

Vereador